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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá systém získávání, výběru a adaptace pracovníků ve vybrané organizaci

zabývající se finančním a majetkovým poradenstvím s cílem posoudit stávající stav, určit

příležitosti pro zlepšení a navrhnout řešení. Teoretická část se zabývá procesy a metodami

získávání, výběru a adaptace zaměstnanců. Praktická část představuje vybranou organizaci

a analyzuje její systém získávání, výběru a adaptace pracovníků. Výsledkem práce jsou návrhy na

zlepšení získávání, výběru a adaptace pracovníků ve vybrané organizaci.

Klíčová slova

řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, adaptace zaměstnanců

Abstract

This bachelor thesis analyses the system of gaining, choosing and adapting of workers in chosen

organization working in the field of financial and property consulting. The goal of this thesis is to

assess the current state of the organization, determine opportunities for improvements and

suggest solutions. The theory deals with processes and methods of gaining, choosing and

adapting workers. The practical part introduces a chosen organization and analyses its system of

gaining, choosing and adapting workers. Results of this thesis are suggestions on improving the

stated processes in the chosen organization.

Key words

Human resource management, employee recruitment, employee selection, employee adaptation
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ÚVOD

Získávání, výběr a adaptace zaměstnanců jsou důležité činnosti řízení lidských zdrojů, které

organizaci umožňují obstarávat potřebné zaměstnance s požadovanými znalostmi a zkušenostmi.

Tyto činnosti mají v organizaci na starosti personalisté nebo jiné pověřené osoby spolupracující

s manažery, a právě jejich úspěšnost při získávání, výběru a adaptaci zaměstnanců podstatným

způsobem ovlivňuje úspěšnost celé organizace, protože pro každou organizaci, která chce

prosperovat, jsou znalí a zkušení zaměstnanci nepostradatelní.

Důležitost získávání, výběru a adaptace pracovníků pro úspěch organizace se výrazně projevuje

také v oblasti finančního poradenství, kde kvalita poskytovaných služeb závisí hlavně na

znalostech a zkušenostech jednotlivých finančních poradců.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat systém získávání, výběru a adaptace pracovníků ve vybrané

organizaci zabývající se finančním a majetkovým poradenstvím, posoudit stávající stav, určit

příležitosti pro zlepšení a navrhnout řešení.

Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část je založena na odborné

literatuře a zabývá se procesy a metodami získávání, výběru a adaptace zaměstnanců. Praktická

část je zpracována s využitím interních materiálů organizace, rozhovoru s ředitelem organizace

a rozhovorů s pracovníky organizace. Nejprve představuje vybranou organizaci a následně

analyzuje její systém získávání, výběru a adaptace pracovníků. Výsledkem práce jsou návrhy na

zlepšení získávání, výběru a adaptace pracovníků ve vybrané organizaci.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Veškerými činnostmi vztahujícími se k zaměstnávání a řízení lidí v organizaci se zabývá řízení

lidskýchzdrojů. Mezi činnosti, jenž se řízení lidských zdrojů zabývá, řadíme strategické řízení, řízení

lidského kapitálu, zabezpečování lidských zdrojů, řízení pracovního výkonu, vzdělávání

zaměstnanců, odměňování zaměstnanců a výběr zaměstnanců.

V současnosti, především kvůli konkurenčním tlakům, je řízení lidských zdrojů každým dnem po

světě rozšířenější. Právě díky konkurenci jsou organizace nejen nuceni se věnovat více svým

zaměstnancům, ale také si uvědomují, že pro ně právě zaměstnanci bývají tou největší

konkurenční výhodou, hlavní pracovní silou. (Šikýř, 2016)

Rozhodující význam lidských zdrojů pro úspěch organizace je nezpochybnitelný. Každá organizace

potřebuje dostatek schopných a motivovaných lidi, neboť schopnosti a motivace lidí (způsobilost

a ochota vykonávat sjednanou práci) určují výkon lidí (výsledek práce a chováni), který určuje

výkon organizace (výsledek podnikáni a hospodařeni). (Mathis a kol., 2017)

Nejefektivnější fungování firem, podniků a organizací nastává právě tehdy, když se podaří

shromáždit, spojit a uvést organizaci správným směrem, a využít tak i veškeré zdroje spolu

s finančními, materiálními a lidskými. Cestou za stanoveným cílem pro organizaci je důležité si

stanovit podmínky a body, kterých chtějí dosáhnout. Pro tyto základní podmínky, pro naplnění

naplánovaných hospodářských cílů, je nutné i efektivní využití lidských zdrojů. Právě lidské zdroje

mohou pomoci organizaci dosáhnou vytyčeného cíle. Potřeba řízení organizace dynamicky

a proaktivně je nezbytná. (Mathis a kol., 2017)

Mezi potřebné předpoklady k dosažení úspěchů se řadí získávání, udržení a rozvoj lidí ve všech

činnostech. Hlavním účelem personalistů je rozvíjet potenciál zaměstnance, dostatečně ho

namotivovat a využít ve věcech, činnostech, ve kterých je pro firmy nejprospěšnější. Člověk již

není chápán jako pouhá pracovní síla, kterou je zapotřebí nutit, kontrolovat a odměňovat za určitý

pracovní výkon, nýbrž je považován za základní zdroj neustálého zlepšování a zvyšování účelnosti

práce vlastní, druhých a tím i organizace jako celku. (Sýkora, 1999)

Důležité je se na činnosti personalistů koukat jako na nehmotné aktivum. Na finanční prostředky,

které jsou vloženy do těchto pozic, je nutné pohlížet jako na investici, která produkuje značnou

přidanou hodnotu. Když celý systém řízení lidských zdrojů funguje, tak jsme schopni hledat

kvalitní zaměstnance, vybrat jen ty nejlepší, dostatečně je zaučit a naučit systému fungování

firmy, což z hlediska vytvořené investice je pro nás velmi hodnotné, protože práce nového člověka

může mít podobnou hodnotu, jako práce člověka, který pracuje v organizace už déle. Důležitost

těchto pozic je velmi vysoká. (ManagementMania, 2016)
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2 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Získávání zaměstnanců patří mezi hlavní činnosti, díky kterým je organizace schopna zajistit nejen

kvantitu, ale i kvalitu lidí, kteří přicházejí do organizace. Podstatným aspektem získávání je

schopnost oslovit takový počet uchazečů s předpoklady vykonávat pracovní činnost

bezproblémově a řádně, ze kterého bude možnost vybrat jednoho zaměstnance, který bude

organizační požadavky naplňovat nejlépe.

Procesem získávání zaměstnanců je nutné dosáhnout nalezení zaměstnance, který bude způsobilý

vykonávat pracovní činnost, který bude mít jakýsi rozvojový potenciál, kdy se uvidí, jestli

zaměstnanec může naplňovat i budoucí cíle organizace. Organizace v současnosti koukají i na

schopnost sžít se s organizací, na přizpůsobení organizační kultuře a vytvoření sociálních vztahů na

pracovišti. Osoba s odpovědností za získávání zaměstnanců je většinou někdo z personálního

útvaru. U menších organizací, které nemají personální oddělení, touto osobou může být manažer.

(Šikýř, 2016)

Kromě termínu získávání či vyhledávání zaměstnanců je v českém prostředí používán (tradičně)

i termín nábor. Někdo ovšem tyto termíny rozlišuje. Pojem nábor (pocházející z ruštiny) se začal

používat v padesátých letech 20. století. Tímto pojmem se rozumělo obsazení pracovní pozice jen

z vnějších zdrojů. (Koubek, 2000).

Kromě získávání zaměstnanců jen z vnějších zdrojů, proces získávání či vyhledávání zaměstnanců

zahrnuje rovněž vnitřní zdroje zaměstnanců. Tento proces se orientuje na samotnou vhodnost

zaměstnance, především z hlediska možných budoucích potřeb organizace a na možný potenciál

zaměstnance, který lze rozvinout. (Kociánová, 2010)

Je potřeba se zamyslet nad způsobem, kterým organizace ohlásí hledání nového zaměstnance.

Způsob ohlášení by se měl odvíjet od typu pozice, na které se hledá nový zaměstnanec. Způsob

ohlášení je poněkud klíčový, protože se jedná o výměnu informací mezi zaměstnavatelem

apotencionálními uchazeči. Důležitost komunikace zaměstnavatel-uchazeč nesmí brát organizace

na lehkou váhu. Tato komunikace bezpochyby může ovlivnit efektivnost tohoto procesu, stejně


[…]


bez asistence nebo bez pomoci kolegů?

Přešel jsem jako celkem zkušený.

14) Co Vás motivuje v organizaci zůstat?

Pro mě je nejvíc zásadní svoboda a dobré jméno organizace. V této organizaci se můžu spolehnout, že

vedení nemyslí jen na sebe, ale upřímně se snaží dávat do organizace co to jen jde. A těžíme z toho
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následně všichni mezi poradci. Zároveň má organizace dobré vztahy s partnery i klienty, a proto se

dlouhodobě jedná pro mě o dobré místo, kde zůstat a rozvíjet svůj byznys.

Dále jsou velmi podstatné dobré vztahy na pracovišti. Kdyby si tu lidi dělali naschvály, nebo na sebe někdo

koukal přes prsty, asi by to byl silný tlak organizaci opustit. Nic takového se naštěstí neděje a vždy jsem se

setkal naopak s upřímnou ochotou pomoct, když je třeba. To je super a v kombinaci s kompetencemi a

svobodou to dělá z této organizace velmi dobré místo pro poradce, kteří to myslí vážně a chtějí dělat

poradenství dlouhodobě.

RESPONDENT 11

Získávání

1) Jak jste se k této práci nebo k této nabídce práce dostal/a?

Na doporučení. Doporučil mě kamarád, který věděl, že hledám práci ke studiu

2) Co Vám vyhovovalo nebo Vás lákalo na této nabídce práce?

Vyhovovala mi ta flexibilita, a to, že naberu zkušenosti v oboru, o kterém jsem o tom tolik nevěděla. Lákalo

mě něco nového.

3) Škála 1-5 (1žádné- 5 velmi zkušený), Měl/a jste nějaké zkušenosti v tomto oboru?

o Jakou jste měl/a předchozí pracovní zkušenost?

1, neměla jsem zkušenosti. Studuji na Vše a přechozí pracovní zkušenosti byly spíš nárazové. Měla jsem

zkušenosti jen s brigádami.

4) Jak si myslíte nebo jakými konkrétními návrhy by organizace mohla nábor nových pracovníků vylepšit?

Možná kdybychom měli větší aktivitu na sociálních sítích, tak by se organizace dostala do povědomí více

lidem a spíše by si řekli, že tady v té organizaci chtějí pracovat. Inzerovat určitě na portálech, které to

umožňují.

5) Na škále 1-5,- (1 špatný- 5 velmi dobrá aktivita) Jak hodnotíte aktivitu organizace na internetu,

platformách-Linkedin, facebook, web. stránkách?

o Co si myslíte, že by organizace mohla vylepšit?

3, Vím, že organizace je nějak aktivní, ale nevím, jestli to je přímo k získávání zaměstnanců. Spíš jen tak pro

stávající klienty, spíše informační obsah.

Výběr

6) Účastnil jste se před nástupem do této práce nějakého rozhovoru/pohovoru?

o Z jakého důvodu si myslíte, že jste se účastnil/a?

Účastnila jsem se pohovoru s obchodním ředitelem. Věděla jsem jen tak přibližně právě od kamaráda, čeho

se práce bude týkat, a tak jsem šla i na pohovor s cílem zjistit, co by tato práce obnášela. Pohovor byl velmi

příjemný, všechny mé otázky byly zodpovězené.

7) Jakým způsobem Vás do organizace vybrali?

o Jak na vás působil tento proces výběru?

Pro práci jsem se nakonec sama rozhodla, dali mi pár dní čas na rozmyšlenou, sama jsem váhala, byla to pro

mě velká neznámá, ale jsem ráda, že jsem do toho nakonec šla.

8) Měl jste po prvním rozhovoru s někým z organizace pozitivní či negativní pocity?
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Pozitivní, asi protože obchodní ředitel mluvil velmi na úrovni, zároveň z něj byla cítit lidskost. Velmi mě

namotivoval.

9) Měli jste před prvním dnem v této práci všechny potřebné informace-co Vás čeká, co bude náplní

práce?

Věděla jsem tak zhruba co budu dělat, ale všechny informace jsem rozhodně neměla. Přišlo to až časem.

Adaptace

10) Považovali jste proces adaptace volený organizací za přijatelný?

Cítila jsem, že organizace nějakou celkovou adaptaci řídí. Tím, že stále studuji jsem se, ale nemohla účastnit

všech školení, takže nemohu úplně posoudit. Zpětně jsem se s pomocí kolegů snažila vše dohnat ale.

11) Na škále 1-5, jak jste byl/a spokojený s organizací školení a průběžného vzdělávání v této organizaci?

4

12) Když se poohlédnete za prvním čtvrtrokem, je něco, co byste organizačně změnil/anebo vylepšili

z pohledu organizace na Vašich prvních měsících v organizaci?

Možná více osobních konzultací, často jsem v něčem plavala sama. Když jsem si ale řekla o pomoc, vždy se

mi dostavila.

13) Za jak dlouho jste si zvykl/a na náplň práce, a za jak dlouho jste pocítil/a, že zvládáte většinu práce

bez asistence nebo bez pomoci kolegů?

Tak rok si myslím. Nejsem z Prahy a stále studuji, což na celý adaptační proces v mé práci mělo určitě velký

vliv. Bylo to hodně informací, ale zároveň mě bavilo, že je to pokaždé něco nového.

14) Co Vás motivuje v organizaci zůstat?

Určitě mě motivuje parta úspěšných lidí, finanční ohodnocení a to, jakým směrem se organizace posouvá.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Smitková

V Praze dne: 19. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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