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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání, výběr a adaptace zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Tereza Smitková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním získávání, výběru a adaptace zaměstnanců ve vybrané organizaci zabývající se
finančním a majetkovým poradenstvím, s posuzováním stávajícího stavu, s určováním příležitostí pro zlepšení a
s navrhováním řešení lze považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila procesy a metody získávání, výběru
a adaptace zaměstnanců v rámci řízení lidských zdrojů, zhodnotila pracovní příležitosti ve finančním poradenství,
představila vybranou organizaci a její systém získávání, výběru a adaptace pracovníků, vyhodnotila rozhovory
s vybranými pracovníky organizace, shrnula dosažená zjištění a vypracovala určité návrhy na ke zlepšení procesů
získávání, výběru a adaptace pracovníků v organizaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci poměrně aktivně a prokázala schopnost relativně samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Vyvozované závěry a vypracované návrhy by mohly být
podpořeny hlubší analýzou a podrobnějším zdůvodněním ve vztahu k teoretickým východiskům a osvědčeným
postupům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní
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informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz
s výsledkem 6,6 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení), citací a parafrází odborných
pojmů a bibliografických odkazů a citací v textu a v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují
zásadám pro psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala získávání a výběr zaměstnanců ve vybrané organizaci s cílem posoudit stávající stav, určit
možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci. Výsledné hodnocení ovlivnila nižší oborná i formální
úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka k diskusi:

• Jaké jsou hlavní motivy pro práci finančního poradce a jak využít znalost těchto motivů pro získání

a udržení kvalitních lidi ve finančním poradenství? Pokuste se uvést a vysvětlit s využitím výsledků práce.
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